
56 市町村名 苅田町

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 8,390,961 51.8 7,950,484 51.2 △ 5.2 7,786,843 48.2 △ 2.1 7,906,103 49.4 1.5 7,807,492 55.5 △ 1.2

 地 方 譲 与 税 247,700 1.5 208,222 1.3 △ 15.9 243,085 1.5 16.7 251,636 1.6 3.5 238,539 1.7 △ 5.2

 地方消費税交付金 378,557 2.3 402,882 2.6 6.4 402,189 2.5 △ 0.2 404,549 2.5 0.6 409,090 2.9 1.1

歳  地 方 交 付 税 159,358 1.0 159,887 1.0 0.3 153,187 0.9 △ 4.2 160,741 1.0 4.9 142,891 1.0 △ 11.1

 分担金・負担金 166,773 1.0 164,443 1.1 △ 1.4 169,067 1.0 2.8 182,061 1.1 7.7 194,567 1.4 6.9

 使用料・手数料 149,446 0.9 154,298 1.0 3.2 154,349 1.0 0.0 151,387 0.9 △ 1.9 151,741 1.1 0.2

 国 庫 支 出 金 1,235,723 7.6 1,529,816 9.9 23.8 1,435,980 8.9 △ 6.1 1,517,754 9.5 5.7 1,219,938 8.7 △ 19.6

 県  支  出  金 632,268 3.9 722,306 4.7 14.2 941,052 5.8 30.3 769,902 4.8 △ 18.2 737,637 5.2 △ 4.2

 財  産  収  入 127,938 0.8 60,214 0.4 △ 52.9 83,392 0.5 38.5 55,016 0.3 △ 34.0 32,303 0.2 △ 41.3

 繰    入    金 704,934 4.4 7,935 0.1 △ 98.9 4,775 0.0 △ 39.8 405,085 2.5 8383.5 2,451 0.0 △ 99.4

 繰    越    金 2,471,704 15.3 2,824,634 18.2 14.3 2,547,763 15.8 △ 9.8 2,355,641 14.7 △ 7.5 1,674,333 11.9 △ 28.9

 諸    収    入 401,157 2.5 307,845 2.0 △ 23.3 343,081 2.1 11.4 444,005 2.8 29.4 553,503 3.9 24.7

入  地    方    債 945,744 5.8 862,012 5.6 △ 8.9 1,775,666 11.0 106.0 1,268,264 7.9 △ 28.6 817,621 5.8 △ 35.5

　　 うち臨時財政対策債 292,144 1.8 453,412 2.9 55.2 454,466 2.8 0.2 225,364 1.4 △ 50.4 113,221 0.8 △ 49.8

 そ    の    他 177,541 1.1 161,674 1.0 △ 8.9 127,199 0.8 △ 21.3 124,531 0.8 △ 2.1 85,369 0.6 △ 31.4

 歳  入  合  計 16,189,804 100.0 15,516,652 100.0 △ 4.2 16,167,628 100.0 4.2 15,996,675 100.0 △ 1.1 14,067,475 100.0 △ 12.1

    うち  うち一般財源等 12,458,865 77.0 12,167,904 78.4 △ 2.3 11,820,536 73.1 △ 2.9 11,330,866 70.8 △ 4.1 10,481,682 74.5 △ 7.5

    うち　うち経常一財等 9,239,508 57.1 8,757,886 56.4 △ 5.2 8,587,240 53.1 △ 1.9 8,714,304 54.5 1.5 8,569,265 60.9 △ 1.7

    人    件    費人    件    費 2,380,907 17.8 2,525,952 19.5 6.1 2,561,979 18.5 1.4 2,630,653 18.4 2.7 2,565,088 19.2 △ 2.5

    扶    助    費扶    助    費 1,375,578 10.3 1,459,233 11.3 6.1 1,966,537 14.2 34.8 2,129,888 14.9 8.3 2,147,258 16.1 0.8

    公    債    費公    債    費 1,202,089 9.0 1,217,695 9.4 1.3 1,315,280 9.5 8.0 1,268,979 8.9 △ 3.5 1,317,850 9.9 3.9

歳  義務的経費計 4,958,574 37.1 5,202,880 40.1 4.9 5,843,796 42.3 12.3 6,029,520 42.1 3.2 6,030,196 45.2 0.0

    普通建設事業費普通建設事業費 3,221,621 24.1 1,856,499 14.3 △ 42.4 2,867,770 20.8 54.5 2,472,781 17.3 △ 13.8 2,122,942 15.9 △ 14.1

      うち　うち単独事業費 1,964,707 14.7 1,245,688 9.6 △ 36.6 1,744,343 12.6 40.0 1,584,094 11.1 △ 9.2 1,317,556 9.9 △ 16.8

    災害復旧事業費災害復旧事業費 0 0.0 12,487 0.1    皆増 20,780 0.2 66.4 30,933 0.2 48.9 992 0.0 △ 96.8

    失業対策事業費失業対策事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 投資的経費計 3,221,621 24.1 1,868,986 14.4 △ 42.0 2,888,550 20.9 54.6 2,503,714 17.5 △ 13.3 2,123,934 15.9 △ 15.2

 物    件    費 2,796,607 20.9 2,825,857 21.8 1.0 2,814,051 20.4 △ 0.4 3,061,489 21.4 8.8 2,995,823 22.5 △ 2.1

 維 持 補 修 費 69,421 0.5 53,145 0.4 △ 23.4 59,568 0.4 12.1 68,980 0.5 15.8 72,519 0.5 5.1

 補  助  費  等 1,161,833 8.7 1,877,469 14.5 61.6 1,125,862 8.2 △ 40.0 1,498,649 10.5 33.1 967,303 7.2 △ 35.5

    うち　うち一組負担金 25,795 0.2 27,678 0.2 7.3 27,343 0.2 △ 1.2 26,150 0.2 △ 4.4 21,302 0.2 △ 18.5

出  繰    出    金 949,692 7.1 944,937 7.3 △ 0.5 896,798 6.5 △ 5.1 1,041,252 7.3 16.1 1,031,376 7.7 △ 0.9

 積    立    金 64,898 0.5 48,589 0.4 △ 25.1 32,836 0.2 △ 32.4 12,413 0.1 △ 62.2 11,557 0.1 △ 6.9

 投資･出資･貸付金 142,524 1.1 147,026 1.1 3.2 150,526 1.1 2.4 106,325 0.7 △ 29.4 110,179 0.8 3.6

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 13,365,170 100.0 12,968,889 100.0 △ 3.0 13,811,987 100.0 6.5 14,322,342 100.0 3.7 13,342,887 100.0 △ 6.8

 形  式  収  支 2,824,634 2,547,763 2,355,641 1,674,333 724,588

 実  質  収  支 2,541,029 2,222,426 1,878,251 1,376,578 591,532

（注） １　表示単位未満四捨五入の関係で積上げと合計が一致しない箇所がある。

 (2) 主要財政指標の推移

数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率 数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率

 標 準 財 政 規 模 9,278,073 7.9 8,500,556 △ 8.4 8,120,291 △ 4.5 8,039,260 △ 1.0

 財 政 力 指 数 1.49 △ 0.07 1.34 △ 0.15 1.27 △ 0.07 1.16 △ 0.11

 実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 連結実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 実質公債費比率 9.9 0.0 10.0 0.1 9.8 △ 0.2 10.2 0.4

 将来負担比率 86.7 △ 10.5 99.4 12.7 106.3 6.9 106.2 △ 0.1

 経 常 収 支 比 率 85.0 4.2 89.3 4.3 92.3 3.0 95.0 2.7

 積立基金現在高 4,847,085 0.8 4,875,146 0.6 4,882,474 0.2 4,891,580 0.2

    財調基金現在高財政調整基金 4,010,141 1.0 4,037,807 0.7 4,043,936 0.2 4,050,083 0.2

    減債基金現在高減債基金 188,063 0.4 188,441 0.2 188,555 0.1 188,649 0.0

    特目基金現在高その他特定目的基金 648,881 0.3 648,898 0.0 649,983 0.2 652,848 0.4

 地方債現在高 13,260,788 △ 0.8 13,951,800 5.2 14,175,914 1.6 13,895,153 △ 2.0

　　 うち臨時財政対策債 3,307,754 11.4 3,528,015 6.7 3,601,119 2.1 3,544,255 △ 1.6

 税徴収率(合計) 98.6 △ 0.2 98.9 0.3 99.0 0.1 99.0 △ 0.0

 税徴収率(市町村民税) 97.3 △ 0.9 97.7 0.4 98.3 0.6 98.1 △ 0.2

 税徴収率(固定資産税) 99.1 0.0 99.3 0.2 99.3 0.0 99.4 0.1

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。

（注） ２　標準財政規模は臨時財政対策債発行可能額を含めたものである。

（注） ３　表示単位未満四捨五入の関係で積上げと合計が一致しない箇所がある。
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建制番号 市町村名

56 苅田町

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ２０ Ｈ２１ Ｈ２２ Ｈ２３ Ｈ２４   区　　　　分 Ｈ２０ Ｈ２１ Ｈ２２ Ｈ２３ Ｈ２４

 地    方    税 8,391 7,950 7,787 7,906 7,807  人    件    費 2,381 2,526 2,562 2,631 2,565

 地 方 交 付 税 159 160 153 161 143  扶    助    費 1,376 1,459 1,967 2,130 2,147

 国 庫 支 出 金 1,236 1,530 1,436 1,518 1,220  公    債    費 1,202 1,218 1,315 1,269 1,318

 県  支  出  金 632 722 941 770 738  普通建設事業費 3,222 1,856 2,868 2,473 2,123

 繰    入    金 705 8 5 405 2  災害復旧事業費 0 12 21 31 1

 諸    収    入 401 308 343 444 554  物    件    費 2,797 2,826 2,814 3,061 2,996

 地    方    債 946 862 1,776 1,268 818  補  助  費  等 1,162 1,877 1,126 1,499 967

 そ    の    他 3,720 3,977 3,727 3,525 2,785  そ    の    他 1,225 1,195 1,139 1,228 1,226

 歳  入  合  計 16,190 15,517 16,168 15,997 14,067  歳  出  合  計 13,365 12,969 13,812 14,322 13,343

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ２０ Ｈ２１ Ｈ２２ Ｈ２３ Ｈ２４

 経常収支比率 80.8 85.0 89.3 92.3 95.0

 実質公債費比率 9.9 9.9 10.0 9.8 10.2

 将来負担比率 97.2 86.7 99.4 106.3 106.2

 積立基金現在高 4,806 4,847 4,875 4,882 4,892

 地方債現在高 13,373 13,261 13,952 14,176 13,895

　うち臨財債現在高 2,969 3,308 3,528 3,601 3,544
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※左軸は「実質公債費比率」、右軸は「将来負担比率」を表す。
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